
MINISTERO DELL’INTERNO 
DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 

Integrazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, 
in vigore dal 1° gennaio 2014 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE DELLA FINANZA LOCALE 

Visto l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui 
al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 

Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento adottato in 
attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti 
degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 

Preso atto che con proprio decreto del 23 dicembre 2013, è stato formato l’elenco dei revisori dei 
conti degli enti locali, con efficacia dal 1° gennaio 2014, riferito agli enti locali delle regioni a 
statuto ordinario; 

Viste le comunicazioni di variazione di residenza anagrafica pervenute da parte del Dott. Giovanni 
Faroti, del Dott. Giovanni Manzan, del Dott. Antonio De Francesco, del Dott. Michele Andreone, 
del Dott. Gennaro Falco e della Dott.ssa Gloria Simona Consiglio, in relazione alle quali occorre 
aggiornare i relativi dati riportati nell’elenco; 

Visto che, a seguito di verifiche e istruttorie sul requisito di anzianità di iscrizione, sono stati rilevati 
alcuni errori nell’indicazione dei relativi dati che non incidono sull’efficacia dell’iscrizione ma che 
comportano l’aggiornamento dei dati riportati nell’elenco relativi ai seguenti iscritti: Dott.ssa Paola 
Bernoni, Dott. Giuseppe Bruno, Dott. Luigi Cordioli, Dott. Raffaele Di Gesu, Dott. Gianfranco 
Forno, Dott. Rosario Fuoco, Dott.ssa Patrizia Lamarmora, Dott. Raniero Martina, Dott. Alessandro 
Maritan, Dott. Pasquale Martino, Dott. Maurizio Nieri e Dott.ssa Domenica Polimeni; 

Considerato che, a seguito di successive verifiche istruttorie, è stato accertato che la domanda di 
iscrizione del Dott. Elio Porreca risulta validamente presentata con le modalità e nei termini 
previsti; 

Vista la richiesta di cancellazione dall’elenco avanzata dalla Dott.ssa Silvia Orsi; 

Considerato che le predette variazioni costituiscono modifica dell’elenco dei revisori dei conti degli 
enti locali in vigore dal 1 gennaio 2014; 



DECRETA 

Articolo 1 

L’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, in vigore dal 1° gennaio 2014, è modificato, sulla 
base di quanto indicato nell’allegato A al presente provvedimento, dalla data di pubblicità legale di 
cui al successivo articolo 2. 

Articolo 2 

L’elenco dei revisori degli enti locali, con le rettifiche di cui all’articolo 1, viene reso pubblico,  ai 
sensi dell’articolo 32  della legge 18 giugno 2009  n. 69, sulle pagine del sito internet del Ministero 
dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali, con effetti di pubblicità legale.  

Roma, 14 gennaio 2014 

Giancarlo Verde 






